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Bu çalışma, Hz. Peygamber’in (sas) hayatında meydana gelen “ilk” 
olayları merkeze alarak siyer literatürüne farklı bir bakış açısı sunmayı 
amaçlamaktadır. İslam ilim geleneğinde “Evâil” olarak adlandırılan bu 
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rak ele alınmaktadır. Ayrıca tarihsel süreç içerisinde yazılan ilklere dair 
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About the Book

Firsts
Prophetic Steps, Starting Points

This study aims to offer a different perspective on the sīrah literature 
by focusing on the “first” events that occurred in the life of the Prophet 
Muhammad (peace be upon him). These “firsts,” referred to in the Is-
lamic scholarly tradition as Awāʾil, are not merely vehicles for convey-
ing historical information; rather, they serve as significant indicators 
carrying religious, social, and moral meanings. The book examines the 
process through which the Awāʾil literature emerged, its relationship 
with sīrah sources, and its methodological value. The study approaches 
Awāʾil narrations not simply as chronological data, but as symbolic and 
pedagogical reflections of the Prophetic steps that were decisive in the 
construction of Islamic society. Through examples such as the Prophet’s 
receipt of the first revelation, his initial preaching activities, the first 
acts of worship, and the earliest social practices, the profound meanings 
of these events within Islamic thought are analyzed. In this context, 
while presenting an academic framework grounded in classical sources, 
the work also seeks to provide readers with a new level of conceptual 
depth in their readings of the sīrah. The “firsts” are treated not only as 
historical moments of the past, but as principled, guiding steps for con-
temporary Muslims. In addition, by introducing the works and authors 
that have addressed these “firsts” throughout history, the book offers a 
detailed presentation of a rich cultural heritage.

Keywords: Sīrah; Awāʾil; Prophetic Firsts; Pioneering; Leadership



vii

ÖN SÖZ

Dünya hayatının misafiri olan insan, başı ve sonu olan bir 
sürecin aktörüdür. Bu süreçte evâil/ilkler ve evâhir/sonlar 
her zaman merak konusu olduğundan ilk yaratılan kimdi, 
ilk hangi organı yaratıldı, ilk ruh nasıl üflendi, ilk yediği şey 
neydi vb. türden sorular asırlar boyu sorulmuş ve cevapları 
her zaman ilgi uyandırmıştır. Tersi evâhir için de söz konusu-
dur. Ölüm nasıl bir şeydir, can alan melek nasıl bir varlıktır, 
insanın canını nasıl alır, kabir nasıl bir yerdir, burada ne ile 
karşılaşılacak, hesap, mizan ve mahşer nasıl olacak gibi sonu 
ilgilendiren sorular hep bir merak odağı olmuştur. Yaşantı, 
tecrübe ve deneyle tarif edilemeyen bu alanlar genelde dinî 
naslarla izah edilse de dini otoriteler tarafından verilen ce-
vaplar her zaman tatmin edici olmayabilir. Zira beş duyu or-
ganıyla idrak ettiği bilgiyle rahatlayan insanoğlu soyut olana 
karşı biraz daha şüphecidir ve tam idrak edemediği bu tür 
meselelere merakı daha fazladır. Dolayısıyla dünya hayatın-
daki sürenin bir kısmını evâil ve evâhiri anlama üzerine ayı-
rarak hakikatin bilgisini edinmeye çalışır. Dünya var oldukça 
da bu çaba ne ilk ne de son olacaktır.

“İlk” ve “son” merakında ilk, sondan hep bir adım daha 
önde olmuştur. Zira ilk başlangıçtır ve başlangıç yeni bir 
sürece atılan adımdır. Evâhir ise bitiştir ve yok oluşu tem-
sil eder. İlk; yenilik, müjde, unutulmaması gereken bir ânın 
baş adımı ve bereketin habercisidir. Bu sebeple müspet ya 
da menfi ilkler insanlar tarafından genelde önemsenmiş, ilk 
insandan modern insana ilkler hep kaydedilmiştir. İdrak şu-
uruna erişen her birey ilkler listesini oluşturmaya başlayarak 
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ilk öğretmenim, ilk sınıfım, ilk arkadaşım, ilk seyahatim, ilk 
iş tecrübem vb. ilklerini sıralar. Bu sırada önemli gördüğü 
bazılarını yâd etmek için doğum, okula başlama, mezuniyet, 
tanışma ve evlilik yıl dönümü gibi ilkleri ritüellere dönüş-
türür. Böylelikle unutulması mümkün olmayan ve tesiri ol-
dukça yüksek olan ilkler grubu oluşur. Bireysel alandaki bu 
durum sosyoloji için de geçerlidir. Toplumlar kendi ilklerini 
oluşturmaya önem verir; bu ilkler toplumsal belleğe kazın-
dığında uzun süre canlılığını muhafaza ederek unutulmadan 
varlığını sürdürür. İlkler listesinde yer alan olaylar bu yüzden 
önemsenir ve meşru görülürler.

İnsanlar nezdinde ilkler, sıradan hadiselerden farklıdır. Bir 
şehri ilk kuşatan, fetheden; bir silahı ilk yapan, kullanan ve 
geliştiren; bir toplumu esaretten kurtaran; bir konuda ilk söz 
söyleyen; bir problemi ilk çözen ve büyük bir buluşa ilk imza 
atan oldukça kıymetlidir. Çığır açtığı düşünülen bu kimseler 
toplum nezdinde unutulmaz ve ilk komutan, ilk mucit, ilk 
düşünür, ilk uyarıcı şeklindeki ünvanlarla anılırlar. Her top-
lumun kendi değer yargılarıyla oluşturduğu ilkler listesi halk 
tarafından meşrulaştırılıp itibar gördüğünden bunlar yeni 
nesiller için bilgi deposu ve eğitim aracına dönüşür. Çünkü 
ait olduğu topluluktan birisi daha önceleri bir konuda iyi ve 
faydalı bir işe imza atmıştır. Bunu bilmek ve devam ettirmek 
sonraki nesillerin görevidir. Örneğin ilk sünnet olan Hz. İb-
rahim’di ve sünnet tıbbi açıdan oldukça faydalı görülmekte-
dir, o halde sonraki nesiller onu örnek olarak bunu devam 
ettirmelidir. Yine misafir ve yolcuya ikram meselesi gündeme 
geldiğinde Hz. İbrahim’in bu konuda örnek oluşu dile getiri-
lerek onun gibi olmaya veyahut onun sünnetini yaşatmaya 
davet edilir. Böylelikle yapılması zor bir fiiliyat kolaylıkla 
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yerleştirilmiş olur. Evâilin insanlar nazarındaki etkisini bilen 
otorite sahipleri temizlik, çevre, kültür, yaşam tarzı ve dav-
ranış bilincini bu ilkler üzerinden kazandırma yolunu sıklıkla 
kullanmışlardır.

İlkler listesi insan eğitiminde etkili bir yöntem olduğun-
dan Allah Teala insanlığa iman ve kulluk bilincini ilkler üze-
rinden aşılamak istemiştir. Kur’ân’da zikredilen evâil bildi-
risine göre O, ilk ve sondur. Zâhir ve Bâtın’dır. O, her şeyi 
hakkıyla bilendir.1 Sonrasında insanın ilk yaratıcısı2 ve onları 
tekrar kendisine döndürecek mâbuttur.3 Yazılı kâğıt tomarla-
rının dürülmesi gibi göğü dürüp başlangıçta ilk yaratmayı na-
sıl yaptıysa, onu yine yapacak olandır.4 İnsanlar için kurulan 
ilk ibadet evi olan Kâbe’yi Mekke’de inşa ettirendir.5 

Her şeyin ilki olan Allah (cc), kullarına da hayırlı işlerde 
ilk olmalarını tavsiye etmiştir. Nitekim “Elinizdeki Tevrat’ı tas-
dik edici olarak indirdiğimize (Kur’ân’a) iman edin. Onu inkâr 
edenlerin ilki olmayın.”6 “O’nun hiçbir ortağı yoktur. İşte ben bu-
nunla emrolundum. Ben Müslümanların ilkiyim.”7 “De ki: ‘Bana, 
(Allah’a) teslim olanların ilki olmam emredildi ve sakın Allah’a 
ortak koşanlardan olma (denildi).”8 “Bana, Müslümanların ilki 
olmam da emredildi.”9 gibi âyetler de ilk olmanın öneminden 
bahsedilmiştir. İslâm’ı ilk kabul eden muhâcirler ve ensarın 
ilkleri ile onlara uyanlardan razı olunduğundan bahsedilmiş 

1	 Hadîd 57/3.
2	 Kehf 18/48; Yâsîn 36/79.
3	 En‘am 6/94.
4	 Enbiyâ 21/104. 
5	 Âl-i İmrân 3/96.
6	 Bakara 2/41.
7	 En‘âm 6/163
8	 En‘âm, 6/14.
9	 Zümer 39/12
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ve onlara içinden ırmaklar akan ve içinde ebedî olarak ya-
şayacakları cennetler vaat edilmiştir.10 Tersini yapanlar yani 
yeminlerini bozan, peygamberi vatanından çıkarmaya kalkı-
şan ve üstelik size taarruzu ilk defa kendileri başlatanlarla da 
savaş önerilmiştir.11

Kur’ân-ı Kerîm’in davet, bildiri, ders ve öğretim metotla-
rından biri haline dönüşen evâil, Hz. Peygamber’in (sas) ha-
yatında da yer edinmiştir. Örnek bir kul ve son elçi olmasın-
dan dolayı birçok konuda yapılması gereken şeyleri ilk yapan, 
hayrı başlatan, şerri def eden kişi bizzat kendisi olmuş ve evâil 
rivayetlerini birer birer yaşayarak oluşturmuştur. Dolayısıyla 
İslâm kültüründe ilkleri başlatan Hz. Peygamber’dir. İslâmî 
ilimlerdeki evâil ilminin temelini atan ve bu konuda öncü-
lük yapan ilk kişidir. Kendisi gibi bir düşünce ve davranış ge-
liştirmede ve hayırda öncü olmada fedakârlıklarıyla bilinen 
ashâbı da ilkler konusunda bir hayli emek sahibidir. Hz. Pey-
gamber ve ashâbının başlattığı bu çığır daha sonra siyer ve 
hadis âlimleri tarafından geliştirilerek geniş bir evâil edebi-
yatına dönüştürülmüştür. Ancak en başından da ifade etmek 
gerekirse İslâm’daki evâil kültürü Müslümanların keşfettiği ve 
onlara has bir durum olmayıp bunun daha öncesi vardır. İnsan 
hayatını kuşatan ilkler, sosyal, siyasî, dinî ve kültürel hayata 
nüksettiğinde tarih yazımının da konusu haline gelmiştir. Ni-
tekim “İlkler” türündeki haberler tarihin ana konularından ve 
alt başlıklarından birisi olmuştur. Tarafgir bir tutumla bazı 
soyları ön plana çıkarmak isteyen Roma tarihçileri, ilkleri 
sıralayarak bu ailelere meşruiyet kazandırmak istemişlerdir. 

10	 Tevbe 9/100.
11 Tevbe 9/13.
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Fakat burada sorgulanması gereken şey Müslümanlar evâil 
konusunda özgün müdür? Evâil literatürünü oluştururken di-
ğer milletlerden etkilenmiş midir yoksa kendileri dışarıdan bir 
müdahale olmadan mı bu işi keşfetmişlerdir? Evâil haberleri 
toplanırken amaçlanan hedef nedir? Evâil rivayetlerinin siyer 
ilmiyle ilişkisi ne boyuttadır? Bu soruların cevapları çalışma-
da ele alınacaktır.

Siyer bağlamı ihmal edilmeden evâil edebiyatının oluşum 
ve gelişimini inceleyen bu kitap bir giriş, iki bölüm ve sonuç-
tan oluşmaktadır. Girişte araştırmanın konusu, amacı, önemi, 
kaynakları ve konuya başlangıç sadedinde diğer milletlerdeki 
evâil kültüründen bahsedildi. Birinci bölümde evâil-siyer iliş-
kisi incelenerek ilk Müslüman müelliflerin evâil bilgileri, top-
lanılan malzemenin kapsamı, rivayetlerin toplanma amaçları 
ve muhtevası üzerinde duruldu. İkinci bölümde evâil literatü-
rünün oluşumu, gelişimi, ilk beş asırda yazılan evâil kitapları 
ve evâilin siyere etkisi araştırıldı. Sonuç bölümünde ise araş-
tırma nihayetinde elde edilen bulgu, tespit, değerlendirme ve 
temenniler belirtildi.

Nice emek ve büyük zorluklar neticesinde oluşturulan 
esere katkıları bulunan danışman hocam Doç. Dr. Hakan Te-
mir’e, kitaba katkı sağlayan Doç. Dr. Ömer Faruk Akpınar 
ve Doç. Dr. İsmail Metin’e teşekkür ederim. Beş evladından 
birisini zekât olarak görüp ilme teşvik eden değerli babam 
Ayhan Durgun’a ve şefkatiyle bizleri kuşatan anneme min-
nettarım. Bu süreçte yardımlarını esirgemeyen eşime, bizlere 
neşe ve huzur katarak motivasyonumuzu sağlayan kızlarıma 
da hayırlı ömürler dilerim. 
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